INHALT

Der Laut — behutsam, stumm
EiN FLrrTerGOLD, das helle Brennen
Aus DEM HALBDUNKLEN SAAL, dem tiefen
KINDERBUCHER, NUR SIE noch zu lieben
ZArtLicHER-Zirtlich
EMA1L, die sanfte blaue Blisse
Es GIsT DEN ZAUBER, reinen, klaren
MAN GAB MIR einen Kérper, und was nun?
Dre TRAUER, UNSAGBARER Wall
Das PERLMUTT-SCHIFFCHEN schwimmt davon
Nrcut EIN WORT ist zu vetlieren
TRIFFT EIN SCHLAG sich mit andern Schligen
Das BIENENVOLK DES SCHNEES treibt leichter
SILENTIUM

Sie ist noch immer ungeboten
Das Onr — ein feingespanntes Segel
GLEICH EINEM WOLKENSCHATTEN kam
Aus zAHER, morastiger Tiefe
D1t GrOssE GRUBE, glashell-klar und dunkel
Dimumer. Bert. Efstickend liegt es
HerpsTLicHER DAMMER — rostgeflecktes Eisen
W1E LANGSAM NUN der Schritt der Pferde
KArGER STrAHL und kalt bemessen
Diese Lurr, triib und feucht, widerhallend
Wik 15T DIESER TAG mies
Wirrer ATEM in den Blittern
WARUM MAG DIE SEELE nur singen

11
13
15
17
19
21
23
25
27
29
31

33
35
37
39
41
43
45
47
49
51
53
55
57



Die MuscHEL

Kann sein, daf3 ich dir nichts bedeute
O Himmer, HivMEL, du — der abermals getriumte
Icu scaHAUDERE AUF vor Kilte
Icu masse Sternenlicht
DEeiN GesicHr, das quilend ungewisse
NEIN, NICHT DEN MOND, ein helles Zifferblatt
DEer FussGANGER

Die unbesiegte Angst, die mich begleitet
Kasmo

Mir sagt sie nichts, die vorgefaBte Freude
Mrr eineM FALLEN geht die Angst vereint
ZARSKOJE SELO

Wir fahrn nach Zarskoje Selol
GoLpstick

Heute nichts als nur den feuchten
Ein LUTHERANER

Ich traf beim Gotteshaus der Protestanten
Hagra Sopmia

Die Hagia Sophia — stehnzubleiben
NoTRE-DAME

Dert Richter Roms im fremden Volk, er hielt Gericht
DAS ANGESPANNTE SCHWEIGEN, quilend ists gewesen

DEer ALTE

Schon ist es hell, Sirenen krihn
PETERSBURGER STROPHEN

Uber dem Gelb der staatlichen Gebdude
In BaRs, IN STICKIGEN, ein Fremder
»H1eR sTEHE 1cH — ich kann nicht anders«
Bacu

Kirchginger als — des Staubes Kinder
Die sTiLLE Vorstapt und der Schnee
Die ADMIRALITAT

Nordliche Hauptstadt, staubig-matt die Pappel
In DER TAVERNE spielten Diebe

71

73
75

77
79
81
83

85
87

89
91
93
95

97
99

101
103



Kmo

Ein Kinosilchen. Mit drei Binken
TENNTS

Zwischen faden Sommerhiuschen
AMERIKANERMADCHEN

Kaum daB sie endlich zwanzig ist
DoMBEY AND sON

Und hér ich englische Vokabela
VoM LEICHTEN LEBEN waren wir halb verriickt
D1e Lurr — VERTRUNKEN, und das Brot vergiftet
WarLgOREN M FLUGE, der Geigensang
... Aur DEM MoND, da wichst
KowMmm spricH MIT MIR von Rom — der Wunderstadt
1913

Keinen Triumph und keinen Krieg
ACHMATOWA

Stand halb — o Trauer — abgewandt
VON ALTEN, RAUHEN ZEITEN sprechen
DEer Laur HINAUS — und plétzlich frei
GoLpAMSELN drin im Wald, die Linge der Vokale
»GEFRORENES!« Sonne. Die Luft - ein Biskuit
Es c1Br DIE SkALA unbedingter Werte
JA p1E NaTUr 13T NOoCcHMALS ROM und spiegelt sich
D1t NAMEN BLUHENDER STADTE mogen weiter
Die KLANGE Ossians, ich hab sie nie vernommen
Eurora

Wie eine Krabbe oder einen Seestern
1914

Sammelten zum Krieg sich die Hellenen
ENzYKLIKA

Eine vom Geist bewohnte Freiheit
PILGERSTAB

Pilgerstab, du meine Freiheit
ObpE AN BEETHOVEN

Das Herz ist oft so harsch, drum glaub mir

10§

109

I1IX

113
11§
117
119
121
123

12§

127
129
131
133
135
137
139
141
143

145

147

149

153



Ein FEUER WIRD es tilgen
Avur pEM AtHO0s-BERG noch heute
DER ABBE
Trabant der ewigen Romane
DA minG DER OPFERKELCH wie eine Sonne golden
Vowum zwerteEN TAG bis auf den sechsten
EineEr UNERHORTEN Freiheit
ScHLAFLOSIGKETT. HOMER. Gespannte Segel
Das HOGELLAND HINAUF, beleidigt, strafend
Dre PrERDEHERDEN, frohes Wiehern auf der Weide
NicHT SIE WERD ICH nun sehn: berithmte »Phidra«

Aus dem Umkreis des STEINS

Unp sPRECHT MIR NICHT von Ewigkeit
Aur pUNKLEN HimMEL hingestickt
FiN AGYPTER

Und Strafen - nein, bekam ich nie
AMERICAN BARr

Noch keine Madchen hier zu sehen
FusspaLL

Der Leibwichter, et war vergiftet
In pER ALLEE ein Kupfergléckchen
Drr Mos, kR scuLAFT. Der Platz da gihnt gebogen
Wit ScHAFE, wie ein Elendshaufen
REervs unp KON

. .. Im alten Kéln steht ebenso cin Dom
VOR DEM WINTERPALAST

Herrscherliches Prunkgeweb
1IN GRETS, UND BITTRER UNMUT der Kithara

Notizen

Nachwott

57
159

161
163
165
167
169
171
173
175

179
181

183

187
189

191
193
195

197
199

201

239



