INHALT

Der Laut – behutsam, stumm	7
EIN FLITTERGOLD, das helle Brennen	9
Aus dem halbdunklen Saal, dem tiefen	11
KINDERBÜCHER, NUR SIE noch zu lieben	13
Zärtlicher-zärtlich	15
EMAIL, die sanfte blaue Blässe	17
Es GIBT DEN ZAUBER, reinen, klaren	19
MAN GAB MIR einen Körper, und was nun?	21
DIE TRAUER, UNSAGBARER Wall	23
Das Perlmutt-Schiffchen schwimmt davon	25
NICHT EIN WORT ist zu verlieren	27
TRIFFT EIN SCHLAG sich mit andern Schlägen	29
DAS BIENENVOLK DES SCHNEES treibt leichter	3 1
SILENTIUM	
Sie ist noch immer ungeboren	33
Das Ohr – ein feingespanntes Segel	3 5
GLEICH EINEM WOLKENSCHATTEN kam	37
Aus zäher, morastiger Tiefe	39
DIE GROSSE GRUBE, glashell-klar und dunkel	41
DÄMMER. BETT. Erstickend liegt es	43
Herbstlicher Dämmer – rostgeflecktes Eisen	45
WIE LANGSAM NUN der Schritt der Pferde	47
KARGER STRAHL und kalt bemessen	49
DIESE LUFT, trüb und feucht, widerhallend	5 1
WIE IST DIESER TAG mies	5 :
Wirrer Atem in den Blättern	5 ± 5 ±
WARIIM MAG DIE SEELE nur singen	5-

DIE MUSCHEL	
Kann sein, daß ich dir nichts bedeute	59
O HIMMEL, HIMMEL, du – der abermals geträumte	61
Ich schaudere auf vor Kälte	63
ICH HASSE Sternenlicht	65
Dein Gesicht, das quälend ungewisse	67
NEIN, NICHT DEN MOND, ein helles Zifferblatt	69
Der Fussgänger	
Die unbesiegte Angst, die mich begleitet	71
Kasino	
Mir sagt sie nichts, die vorgefaßte Freude	73
MIT EINEM FALLEN geht die Angst vereint	75
Zarskoje Selo	
Wir fahrn nach Zarskoje Selo!	77
Goldstück	
Heute nichts als nur den feuchten	79
Ein Lutheraner	
Ich traf beim Gotteshaus der Protestanten	81
Hagia Sophia	
Die Hagia Sophia – stehnzubleiben	83
Notre-Dame	
Der Richter Roms im fremden Volk, er hielt Gericht	t 85
Das angespannte Schweigen, quälend ists gewesen	87
Der Alte	
Schon ist es hell, Sirenen krähn	89
Petersburger Strophen	
Über dem Gelb der staatlichen Gebäude	91
In Bars, in stickigen, ein Fremder	93
»Hier stehe ich – ich kann nicht anders«	95
Васн	
Kirchgänger als – des Staubes Kinder	97
DIE STILLE VORSTADT und der Schnee	99
DIE ADMIRALITÄT	
Nördliche Hauptstadt, staubig-matt die Pappel	101
In der Taverne spielten Diebe	103

121110	
Ein Kinosälchen. Mit drei Bänken	105
Tennis	
Zwischen faden Sommerhäuschen	109
Amerikanermädchen	
Kaum daß sie endlich zwanzig ist	111
Dombey and son	
Und hör ich englische Vokabeln	113
Vom leichten Leben waren wir halb verrückt	115
Die Luft – vertrunken, und das Brot vergiftet	117
Walküren im Fluge, der Geigensang	119
Auf dem Mond, da wächst	121
Komm sprich mit mir von Rom – der Wunderstadt	123
1913	-
Keinen Triumph und keinen Krieg	125
Аснматома	
Stand halb – o Trauer – abgewandt	127
Von alten, rauhen Zeiten sprechen	129
Der Lauf hinaus – und plötzlich frei	131
GOLDAMSELN drin im Wald, die Länge der Vokale	133
»Gefrorenes!« Sonne. Die Luft – ein Biskuit	135
Es gibt die Skala unbedingter Werte	137
JA DIE NATUR IST NOCHMALS ROM und spiegelt sich	139
Die Namen blühender Städte mögen weiter	141
DIE KLÄNGE OSSIANS, ich hab sie nie vernommen	143
Europa	
Wie eine Krabbe oder einen Seestern	145
1914	
Sammelten zum Krieg sich die Hellenen	147
Enzyklika	
Eine vom Geist bewohnte Freiheit	149
PILGERSTAB	
Pilgerstab, du meine Freiheit	151
Ode an Beethoven	
Das Herz ist oft so harsch, drum glaub mir	153

KrNO

Ein Feuer wird es tilgen	157
Auf dem Athos-Berg noch heute	159
Der Abbe	-
Trabant der ewigen Romane	161
DA HING DER OPFERKELCH wie eine Sonne golden	163
Vom zweiten Tag bis auf den sechsten	165
Einer unerhörten Freiheit	167
Schlaflosigkeit. Homer. Gespannte Segel	169
Das Hügelland hinauf, beleidigt, strafend	171
DIE PFERDEHERDEN, frohes Wiehern auf der Weide	173
NICHT SIE WERD ICH nun sehn: berühmte »Phädra«	175
Aus dem Umkreis des Steins	
Und sprecht mir nicht von Ewigkeit	170
Auf dunklen Himmel hingestickt	179 181
Ein Ägypter	101
Und Strafen – nein, bekam ich nie	183
American Bar	105
Noch keine Mädchen hier zu sehen	185
Fussball	10)
Der Leibwächter, er war vergiftet	187
In der Allee ein Kupferglöckchen	189
DER MOB, ER SCHLÄFT. Der Platz da gähnt gebogen	191
Wie Schafe, wie ein Elendshaufen	193
REIMS UND KÖLN	*77
Im alten Köln steht ebenso ein Dom	105
Vor dem Winterpalast	195
Herrscherliches Prunkgeweb	107
Ein Greis, und bittrer Unmut der Kithara	197
1310 GREIS, UND BITTRER UNMUT GET KILITATA	199
Notice	
Notizen	201

239

Nachwort